II. Nam ratio divini cultus ex his duobus constat, piis dogmatibus et actionibus bonis; neque doctrina sine operibus bonis accepta Deo; neque opera recipit Deus a religiosiis dogmatibus sejuncta. Quid enim prodest de Deo sentire recte, et turpiter fornicari? quæ vero contra utilitas pudicum esse laudabiliter et impie blasphemam profari? Pretiosa igitur possessio dogmatum notitia est: cui rei vigilantia mente opus est, quandoquidem multi sunt qui per philosophiam et vana fallaciam²³ prædas agunt. Ac gentiles quidem per suaviloquentiam in diversa trahunt: *Mel enim distillat ex labiis mulieris meretricis*²⁴. Qui vero ex circumcissione sunt, per divinas Scripturas, quas prave falsis interpretamentis torquent, accedentes decipiunt²⁵; a pueritia usque ad senectutem commentantes²⁶, et in ignorantia rerum consenescentes²⁷. Hæretici vero, per blandiloquentiam et dicendi suavitatem simplicium corda decipiunt²⁸, Christi nomine quasi melle, venenata impiorum decretorum jacula contegentes, de quibus omnibus simul ait Dominus: *Videte ne quis vos in*

²⁰ Matth. vii, 15. ²¹ I Petr. v, 8. ²² Coloss. ii, 8. ²³ II Tim. iii, 7. ²⁴ Rom. xvi, 18.

(1) *Idcirco præsens auditorium.* Hic et infra n. 2, tria numerat ad catechumenorum institutionem ab Ecclesia usurpata. Primum, lectiones sacræ, quæ tum cat-chesæ præcedunt, tum in aliis ecclesiasticis conventibus fiunt: alterum, symboli traditio: tertium symboli expositio; quæ ambo postrema his versibus designat num. 2, *Propter hoc et fidei doctrina traditur, et in eam expositiones fiunt.*

(2) *Νηφάλιον.* In editis est, *νηφάλιον*. Ex Coisl. cod. scripsimus, *νηφάλιον*, ut apud Cyrillum passim et isthic etiam paulo inferius, num. 2. Divinæ gratiæ necessitate, ut hæreticorum questionibus pulsati, de mysteriis Christianis et recte sentiamus, et inoffense loquamur, aliis etiam locis commendat. Vid. cat. 15, num. 8, cat. 16, num. 1 et 2, cat. 17, num. 34. Ante istum posuimus particulam *ὡς est* mss. Coisl., Rœ, Casaub., Collb., Otlob., Bœd.

(3) *Ἀγαθοποιῶν.* Ita scripsimus ex codd. Otlob., Rœ, Casaub. loco *ἀγαθῶν, bonum*, quod habebatur in editis. Pro *αἰσχροποιῶν* pariter scripsimus, *ὀλιγοποιῶν*, ex iisd. mss. et vers. Grœd.

(4) *Δογματικῶν εἰσεδῶν.* Additur in editis, *ἀκριβείας, piorum dogmatum accuratioris.* Eam vocem in codd. Coisl. Rœ, Casaub. omissam videntes dele-

am), ἀλλ' ἵνα τοὺς ἰσαγγέλων βίον πολιτευομένους, ἀβελήσας σκίτας, καὶ ἀπιστίας λοιμοῦ περιβάλλη καταστάζει. Πολλοὶ λύκοι περιάγουσιν ἐν ἐνόμοισι προβάτων, προβάτων μὲν ἐνόματα εκκτημένοι, οὐ μὴν καὶ θυγας καὶ ὀδόντας· ἀλλὰ τὴν ἡμερον περικεῖμενοι δορᾶν, καὶ τῷ σχήματι τοὺς ἀπάκτους ἀπατώντες, τὸν φθοροποιὸν τῆς ἀσπίδας ἐκ τῶν ὀδόντων προσχέουσιν ἰόν. Χρεία τῶν ἰσθίων θείας ἡμῶν χάριτος, καὶ νηφάλιον (2) διανοίας, καὶ βλέπόντων ὀφθαλμῶν· ἵνα μὴ ζιζάνιον ὡς σίτον φαγόντες, ἐξ ἀγνοίας βλαδῶμεν· μήτε τὸν λύκον πρόβατον ὑπολαμβάνοντες, θηρευθῶμεν· μήτε ἀγγελὸν ἀγαθοποιῶν (3), τὸν ὀλιγοποιῶν διάβολον ὑποπεύσαντες, καταποθῶμεν. Περιέρχεται γὰρ ὡς λέων ὀρυζόμενος, ζητῶν εἶνα καταπιῆ, κατὰ τὴν Γραφήν. Διὰ τοῦτο ἡ Ἐκκλησία βουλευεῖται, διὰ τοῦτο τὰ παρόντα διδασκαλεῖται, διὰ τοῦτο τὰ ἀναγνώσματα γίνονται.